Nº 8, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011100051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 14, DE 9 DE JANEIRO DE 201.

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV
do art. 116 do Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º
da Portaria nº 204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - MARIA ANGELICA RAMIRO SILVA PIERONI, Téc-

nico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de As-
sistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas;

II - MARLICE PEREIRA DE ARAÚJO MIOTO, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente III, Nível FC-3 da Secretaria de Planejamento, Orçamento, Fi-
nanças e Contabilidade.

Art. 2º Designar MARLICE PEREIRA DE ARAÚJO MIO-
TO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

ADRIANA NOVAIS TEIXEIRA

PORTARIA No- 15, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV
do art. 116 do Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º
da Portaria nº 204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Por indicação do Senhor Ministro Henrique Neves,
efetua as seguintes alterações em seu gabinete:

I - Dispensa CALEBE GOMES DE MENEZES DE PAULA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente III, Nível FC-3;

II - Dispensa CELIANE CARDOSO GUIMARÃES DOS
SANTOS, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissio-
nada de Assistente I, Nível FC-1;

III - Designa CALEBE GOMES DE MENEZES DE PAU-
LA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente I, Nível FC-1;

IV - Designa CELIANE CARDOSO GUIMARÃES DOS
SANTOS, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente III, Nível FC-3.

ADRIANA NOVAIS TEIXEIRA

PORTARIA No- 18, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar SONIA RESENDE, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Psicologia, para substituir o Coordenador de Educação
e Desenvolvimento, Nível CJ-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas,
no período 9 a 28.1.2017.

ADRIANA NOVAIS TEIXEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 2, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
14.703/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 8 de janeiro de 2018, a cessão do
servidor SANDRO DE MORAIS VIEIRA, matrícula S027876, para
continuar exercendo o Cargo Especial de Gabinete, código CL-11, na
Câmara Legislativa do Distrito Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 3, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA,
no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno
e considerando o contido no Processo STJ n. 29.398/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 6 de dezembro de 2017, a cessão do
servidor ASSIS SANTOS DA SILVA, matrícula S012755, para con-
tinuar exercendo o cargo em comissão de Assessor, código CA II, na
Agência Nacional de Vigilância Sanitária.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 5, DE 10 DE JANEIRO DE 201.

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso XXXIV do
art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista o constante do Pro-
cesso Administrativo TST nº 504.848/2016-5, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora SHEILA SILVA GOMES,
código 10849, no cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário,
Área Judiciária, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 3º,
incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo
art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em con-
formidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de
Contas da União.

Min. EMMANOEL PEREIRA

ATO Nº 7, DE 10 DE JANEIRO DE 2017.

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito o ATO GDGSET.GP.Nº 2, de 6 de janeiro
de 2017, publicado no Diário Oficial da União - Seção 2, do dia 9 de
janeiro de 2017.

Min. EMMANOEL PEREIRA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATO No- 1.349, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, RE-
S O LV E :

TORNAR PÚBLICA a composição da Corte Especial para o
biênio 2017/2019, e da 1ª Turma, a partir de 16/12/2016, conforme
disposição abaixo:

CORTE ESPECIAL
Desembargador Federal HILTON QUEIROZ - Presidente
Desembargador Federal I'TALO MENDES - Vice-Presiden-

te
Desembargador Federal JOÃO BATISTA MOREIRA - Cor-

regedor Regional
Desembargador Federal JIRAIR ARAM MEGUERIAN
Desembargador Federal OLINDO MENEZES
Desembargador Federal MÁRIO CÉSAR RIBEIRO
Desembargador Federal CÂNDIDO RIBEIRO
Desembargador Federal CARLOS MOREIRA ALVES
Desembargador Federal JOSÉ AMILCAR MACHADO
Desembargador Federal DANIEL PAES RIBEIRO
Desembargadora Federal MARIA DO CARMO CARDO-

SO
Desembargadora Federal ÂNGELA CATÃO
Desembargador Federal NEY BELLO
Desembargador Federal MARCOS AUGUSTO DE SOUSA
Desembargador Federal JOÃO LUIZ DE SOUSA
Desembargadora Federal GILDA SIGMARINGA SEIXAS
Desembargador Federal JAMIL DE JESUS OLIVEIRA
Desembargador Federal HERCULES FAJOSES
1ª TURMA
Desembargadora Federal GILDA SIGMARINGA SEIXAS
Desembargador Federal JAMIL DE JESUS OLIVEIRA -

Presidente
Desembargador Federal CARLOS PIRES BRANDÃO

Des. Federal HILTON QUEIROZ

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

PORTARIA No- 16.486, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º DISPENSAR, com efeitos a contar de 16.12.2016, a
servidora ADRIANA NASCIMENTO VALENTE, Técnico Judiciário
da Área Administrativa do Quadro de Pessoal Permanente deste Tri-
bunal, da Função Comissionada de Chefe de Cartório, nível FC-6, da
75ª Zona Eleitoral, com sede no município de Parauapebas, com
fulcro no art. 35, I, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAIMUNDO HOLANDA REIS

PORTARIA Nº 16.491, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º DISPENSAR, com efeitos a contar de 02.01.2017, a
servidora GISELLE ROCHA DA SILVA, Técnico Judiciário da Área
Administrativa do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, da
Função Comissionada de Assistente III, nível FC-3, da Diretoria-
Geral, com fulcro no art. 35, I, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAIMUNDO HOLANDA REIS

PORTARIA No- 16.492, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e à
vista do contido no Processo Administrativo Eletrônico nº 0025915-
07.2016.6.14.8016, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, com efeitos a contar de 16.12.2016, o
servidor requisitado FRANCISCO FÁBIO PIRES BRAGA, da Fun-
ção Comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 16ª Zona Eleitoral,
sediada no município de Afuá, com fulcro no art. 35, I, da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

Art. 2º DESIGNAR o servidor requisitado FRANCISCO FÁ-
BIO PIRES BRAGA, para exercer a Função Comissionada de Chefe
de Cartório, nível FC-6, da 16ª Zona Eleitoral, com sede no mu-
nicípio de Afuá, com fulcro no § 2º do art. 4º da Resolução TSE nº
23.448/2015.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAIMUNDO HOLANDA REIS

PORTARIA No- 16.495, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e à
vista do contido no Processo Administrativo Eletrônico nº 0025918-
59.2016.6.14.8016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora requisitada MAIANE OLI-
VEIRA BARBOSA, para exercer a Função Comissionada de As-
sistente I, nível FC-1, da 16ª Zona Eleitoral, sediada no município de
Afuá, com fundamento no § 2º do art. 4º da Resolução TSE nº
23.448/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAIMUNDO HOLANDA REIS

PORTARIA No- 16.502, DE 2 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 23, inciso XXV, do Regimento Interno, e à vista do processo
administrativo eletrônico SEI n. 0024279-74.2016.6.14.8058, resol-
ve:

Art. 1º DECLARAR VAGO o cargo efetivo de Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, NI, do Quadro de Pessoal Permanente
do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, ocupado pelo servidor RA-
FAEL DO NASCIMENTO SOUZA, matricula n. 30905481, nos ter-
mos do artigo 33, VIII, da Lei n. 8.112/1990, decorrente de posse em
outro cargo inacumulável, com efeitos a partir de 01/12/2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAIMUNDO HOLANDA REIS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

PORTARIA No- 3, DE 4 DE JANEIRO DE 2017

O DESEMBARGADOR JOAQUIM DIAS DE SANTANA
FILHO, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o final da vigência da requisição da servidora,
resolve:

Art. 1º Fica dispensada FRANCISCA DAS CHAGAS CAR-
VALHO COSTA, servidora requisitada do TJ-PI, matrícula nº
703985, do exercício da Função Comissionada de Assistente I (FC-1),
do Cartório Eleitoral da 57ª Zona Eleitoral em Itainópolis.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação oficial com efeitos a retroativos a 1º de janeiro de 2017.

JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO

PORTARIA No- 4, DE 4 DE JANEIRO DE 2017

O DESEMBARGADOR JOAQUIM DIAS DE SANTANA
FILHO, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais e,

Considerando o final da vigência da requisição do servidor,
resolve:

Art. 1º Fica dispensado FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA
CHAVES, servidor requisitado do Tribunal de Justiça do Estado do
Piauí, matrícula nº 704065, do exercício da Função Comissionada de
Assistente I - FC-1, do Cartório da 74ª Zona Eleitoral - Francinópolis-
PI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação oficial com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de
2017.

JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO

ATO No- 2, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta do protocolo nº 263.002/2016,
resolve:

carolina.webster
Retângulo